

„Czas“ wychodzi codziennie wieczór, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Oddzielne Nr Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c. We Lwowie po 10 c. do nabycia w Biurze dzienników, ul. Karola Ludwika 1. 9.

Prenumerata wynosi:

Table with 3 columns: na cały rok, na kwartał, na 1 miesiąc. Rows for Poland, Austria, and other regions.

Prenumeratę przyjmuje się tylko od 1-go do ostatniego dnia w miesiącu. Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia uprasza się nadsyłać franco do Administracji Czasu w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej. Listów nielubianych nie przyjmuje się. Reklamowania nadsyłanych nie zwraca się.

CZAS

Prenumeratę przyjmują: Administracja „CZASU“ w Krakowie i urzędy pocztowe. Miejscowa prenumeratę księgarń S. A. Krzyżanowskiego, handel Świdowicza w Sukiennicach, biuro dzienników i ogłoszeń Ignacego Herza przy placu Maryackim 1. 9, handel Bajera przy ulicy Grodzkiej, główna trafikarstwo Ryku i ulicy św. Jana. — Ogłoszenia (inzeraty) przyjmują się za opłatą od miejsca wierszu drobnym drukiem (petit) za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny po 5 ct. — Nadesłane (na 3 stronie) od miejsca wierszu drobnym drukiem po 30 ct. za każdy raz. — Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: we Lwowie Biuro dzienników ulica Karola Ludwika 1. 9; w Paryżu wyłączenie p. Adam, rue des Saints-Pères 81, (prenumeratę p. W. Raczkowski, Courbevois pod Paryżem, rue du Chemin de fer 44); w Wiedniu pp. Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu), A. Oppel, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze), H. Schalek, M. Dukes, J. Dammberg, (tylko prenumeratę pp. H. Goldschmidt & C.), w Frankfurcie n. M. G. L. Daube & Co. W Warszawie przyjmują ogłoszenia pp. Reichmar i Frenkler, biuro ogłoszeń przy ul. Senatorskiej.

Kłeska Żelewskiego.

Kraków 16 września.

W Fauscie Goethego m'eszeczanie niemieccy chętnie w niedzielę gawędzą o wojnie „wenn hinten weit in der Türkei die Völker aufeinander schlagen.“ Teraz już nietylko wszelkie zajęcia w Turcji, pomimo uroczystych zapewnień ks. Bismarcka, że Bułgaria nie warta kości jednego grenadera pomorskiego, oddziaływną na interes niemiecki, ale nawet w dalekiej Afryce wydają się bitwy, które bezpośrednio obchodzą Niemców. W ciągu 5 lat, idąc w ślad za śmiałym eksploratorem Drem Petersem, Niemcy zapewnili sobie na wschodnim brzegu Afryki ogromne państwo kolonialne pomiędzy Oceanem indyjskim i jeziorami Wiktorją na północ, Tanganiką na zachód i Nyasą na południu, zabezpieczając granice międzynarodowymi układami, zwłaszcza z głównym mocarstwem kolonialnym, Anglią. Na teraz są to zresztą granice idealne. Bo z tego ogromnego państwa kolonialnego ani 10 ta część nie uznaje rzeczywistości zwierzchnictwa niemieckiego. Trzeba było dwuletniej wojny, aby na początku r. 1890 powieszeniem Baszyrego i podbić Bwan Herego, przynajmniej w pasie nad brzegiem Oceanu, utwierdzić jako tak państwo niemieckie. Tej pacyfikacji, jak wiadomo, dokonał na czele zwerbowanego w Sudanie legionu sławny podróżnik major Wissmann.

Niemcom wtedy zdawało się, że główne dzieło już dokonane i że można przystąpić do administracyjnej organizacji „niemieckiej wschodniej Afryki.“ W styczniu r. b. seim niemiecki uchwałił oświadczenie i wyznaczył dość znaczną kwotę na utrzymanie milicji z murzynów. Niemceślikiem z tytułem Ekscelencyi mianowany b. gubernator Kamerunu baron Soden. Pod jego kierownictwem m'eli działać jako komisarze o dość samodzielnym stanowisku b. gubernator Ekwatori Emina, b. n. czelny wódz legionu kolonialnego major Wissmann i Dr Peters. Ten na początku r. b. ogłosił opis swej wyprawy, podjętej 1889 r. celem wyzwolenia Emina, a zdradzający na każdej karcie niepospolity szowinizm i nie zgodną z trzeźwością polityką niemiecką nienawiść do Anglików. — Zdaje się, że ta publikacja sprawiła, iż na teraz rząd niemiecki waha się powierzyć n. Petersowi jakkolwiek misję w „niemieckiej Afryce,“ gdzie łatwo mógłby swą namiętną anglofiliją wywołać niebezpieczne komplikacje. Major Wissmann, od czasu swego przejazdu w Niemczech, udeł się już do Afryki i ma się zrazu zaczął przewiezieniem części składowych żelaznego parowca do jeziora Wiktorji, które to z danie święć utrudnił n'az sultana Zanzybaru, zabranisząc Zanzybarczykom podejmować się usług nosicieli. Co n' reszcie dotyczy Emina baszy, który w r. z. ze znaczną eskortą wyruszył jako komisarz niemiecki w kierunku północno-zachodnim, to jakby przepadł w głębiach czarnego kontynentu. Najrozmaitsze kłeski o nim domysły i pogłoski, z których najnieprawdopodobniejsza jest ta, którą rozpuścił „na żart“ wy-

dawca belgijskiego Mouvement géographique, jakoby Emina był detarł do swej dawnej gubernii Ekwatori.

Tymczasem w miejsce p. Wissmanna dowództwo nad legionem kolonialnym otrzymał jego były zastępca, wypróbowany w licznych walkach b. oficer pruski, p. Żelewski, sądząc z nazwiska Polak, a przynajmniej potomek rodziny polskiej. Wielka wyprawa, której się podjął w czerwcu r. b., skończyła się dotkliwą klęską. Kiedy wybuchło powstanie Buszyrego, urzędowe raporta niemieckie jeneralnego konsula Michabelesa, naczelników okręgowych, potem samego majora Wissmanna, zapewniały, że jedynie Arabowie są przeciwnikami państwa niemieckiego, które położy koniec handlowi niewolnikami i „oswobodzi“ z pod ich srogiego ucisku murzynów. Wtedy w Niemczech na porządku dziennym stały deklamacje przeciwko Arabom wogóle, a w szczególności przeciwko demoralizującemu wpływowi, jaki wywierają na murzynów, którzy nibyto z radością witają Niemców jako oswobodzicieli. Ale bądź to, że ta opinia o uosposobieniu murzynów była złudzeniem, bądź też, że czarni tubylcy przekonałi się o głębokiej prawdzie tacytowskiego zdania: mutat jugum, qui liberatur ab alio, dość że po śmierzchności powstania Arabów, teraz niestanannie przychodzi Niemcom walczyć z „oswobodzonymi“ murzynami. W r. z. trzeba było dokonać kosztownej wyprawy wojennej przeciwko wojowniczym Maszajom, którzy zamieszkują północne okolice niemieckiej strefy i z którymi walczył już Dr Peters na swej wyprawie do Ugandy. Z kolei w r. b. p. Żelewski na czele licznego oddziału, uzbrojonego w odcyłówki i zaopatrzonego w trzy działa, wyruszył z Lindi w kierunku zachodnim, aby podbić plemię Wahehów.

Plemię to zamieszkuje prawy brzeg rzeki Ruehy aż do jeziora Nyassy i przytka więc od południa do prowincji Usagary, która należy do najstarszych zdobyczy Niemców. Kraj, zamieszkały przez owe plemię i należący do niemieckiej strefy, nazywa się Ubehe. Naród w tych stronach afrykańskich odróżnia się od kraju za pomocą praefixum „wa“, tak n. p. kraj Uganda, naród Waganda; kraj Unjora, nazywa się Wanioro itd. Według opisu majora Wissmanna, plemię Wahehów, spokrewnione z szeczem Zuluów, od południa posunęło się ku północy, odznacza się walecznością i skłonnością do rabunku, a usiłuje opanować Usagary, a tem samem główną drogę karawan, która od brzegu przez niemiecką stację Mpwapwe prowadzi w głąb Afryki. Kiedy w r. 1889 Buszyri od północy dotarł aż do Mpwapwy, sprzymierzył się z kacykiem Wahehów. W takich kwestyach zawsze bardzo trudno do cieć prawdy. Być może, iż plemię Wahehów za mierzało istotnie podbić Usagary, ale też być może, iż wyprawa Żelewskiego nie miała innego powodu i celu, jak tylko narzucenie temu bitnemu plemieniu państwa niemieckiego. Bądź jak bądź, wyprawa chybiła celu.

W czerwcu r. b. naczelny wódz Żelewski z 5. 6 i 7 kompanią wyruszył na tę wyprawę z Kilwy (miasto portowe na południe kolonii niemieckiej). Dnia 17 sierpnia na południe rzeki Rue-

by, a zatem już w kraju Ubehe, został napadnięty przez wojska Wahehów. Oprócz wodza polegli oficerowie Zitzewitz, Pirsch, Dr Dusehow i 5 podoficerów. Ocaleni oficerowie Heydebreck, zastępca Żelewskiego, Tettenborn i dwaj podoficerowie biali. Działabrali zwycięzcy. Jest to zatem najdotkliwsza klęska, jakiej dotychczas Niemcy doznali w wschodniej Afryce, tem dotkliwsza, że to była wyprawa, przygotowana od dawna i podjęta o siłach stosunkowo bardzo znacznych, bo oddział o 2 lub 3 oficerach europejskich w Afryce uważany bywa jako poważne wojsko.

Nie wiadomo jeszcze, czy plemię Wahehów, wyszkwawszy należycie swe zwycięstwo, opanowało już bardzo zresztą silną stację Mpwapwe? Jeżeli tak, to wszelka komunikacja od brzegu z Tabora, jeziorem Wiktorją i Tanganiką byłaby przerwana i Niemcom przyszołoby pacyfikację wschodniej Afryki rozpocząć niejako ab ovo.

Przegląd polityczny.

Z Warszawy piszą do Gazety Narodowej: „Prawosławny metropolita warszawsko-chelmski Leoncuzus, który już od początku objęcia metropolii niechętnie patrzył na księży, którzy przeszli z unii na szyszyn, a w szczególności na galicyjskich emigrantów, wydał obecnie polecenie, aby ci księża poszukali dla siebie pomieszczenia w innych diecezjach, gdyż w przeciągu jednego roku beneficja ich będą uznane jako wakuujące i obsadzone księżmi korenono-prawosławnymi z nadwołżańskich okolic, galicyjscy zaś eks-unici mogą sobie także szukać umieszczenia. Rekursa do rządu nie odniosł prawdopodobnie skutku. Krają po Warszawie pogłoski, że większa część księży galicyjskich zamierza ująć napowrót do Galicyi i wrócić na łono Kościoła katolickiego. Co do przyczyn rozporządzenia metropolity Leoncuzusa kursują w Warszawie rozmaite wersje, których na razie nie można sprawdzić; najwięcej jest takich, które sprowadzają rzecz do osobistych niechęci archidjaja, który zdołał przekonać sferę urzędową; inne posiadają znowu eks-unickich księży o indyferentnym ku prawosławiu, który jest główną przyczyną szerzenia się sztyndy.“

Informacje, jakie odbieramy z Lwowa, stwierdzają powyższą wiadomość. Donoszą nam równocześnie, że do dnia wczorajszego ośmiu takich „galicyjskich emigrantów“ wniosło białe do X. Metropolity o przyjęcie napowrót na łono Kościoła katolickiego. Aż do ostatecznej decyzji, która wkrótce nastąpi po informacyi Stolicy Apostolskiej, sprawa będzie traktowana sekretnie. Przypominamy w końcu, że sam pomysł Leoncuzusa nie jest wcale nowy. W podobny sposób, jak zamierza obecnie archidjaja Leoncuzus, postąpiono niegdyś z księżmi eks-unickimi na Litwie i Białej Rusi, po przyjęciu szyszyn w roku 1839. Podobna puryfikacya miała miejsce po roku 1863 nawet wśród kleru prawosławnego na Litwie i Białej Rusi, zkad przeniesiono pewną część krajowców

do diecezji wielko-rosyjskich, a ztamtąd nasłano parochów do diecezji prawosławnych litewskoruskich. Jest to tensam system, jakiego rząd rosyjski trzyma się już oddawna we wszelkich nominacyach na posady urzędowe.

Ajencya Havasa rozniósła wczoraj po prasie europejskiej nadzwyczaj sensacyjną wiadomość, stanowiącą jedno ogniwo więcej w łańcuchu alarmujących pogłosek, odnośnie do zaklęcia wschodnich. Wyładowanie angielskich marynarzy na wyspie Sigr i w pobliżu Mitylene (Lesbos) i zajęcie jej w posiadanie byłoby faktem, zapowiadającym w konsekwencji niepospolicie groźne komplikacje, zwłaszcza że równocześnie utrzymywano, iż sir W. A. White, ambasador angielski w Konstantynopolu, nagle stolicę turecką opuścił. Biuro Havasa ocenając nieprawdopodobieństwo swoich informacji, dodało też natychmiast w formie zastrzeżenia uwagę, iż rząd francuski nie otrzymał wcale wiadomości o zaszych wypadkach.

Wyspa Mitylene, dzięki swemu geograficznemu położeniu, ma niezwykłe pod względem strategicznym znaczenie. Zarówno flota jak i wojsko lądowe angielskie miałyby ztamtąd wyborny punkt oparcia dla wszelkiego rodzaju operacyi wojennych; oaprzeciwko leżące wybrzeże zachodnie Azji mniejszej, obfitość produktów miejscowych, wygodne zatoki i porty czynią z Mitylene przedmiot gorących ze strony angielskiej prośb. W razie zajęcia wyspy otwiera się droga do Smyrny z jednej strony, do Dardanelów z drugiej; bliskość zatoki Edremidzkiej pozwala albo lądem poprzez podnoże góry Ida zagrozić z południa azjatyckim twierdzom dardanelskim, albo koło Olympra przez Brusse i Mndanie dostać się do Smid i do Bosforu. Ile razy w ciągu bieżącego wieku armia rosyjska zagrażała Turcyi i Konstantynopolowi, u wejścia do Dardanelów ukazywała się angielska flota i zarzucała kotwicę przy wyspie Tenedos albo w zatoce Besika, ażeby ewentualnie mógł rozpocząć atak. Bliskość tych punktów od Dardanelów niewątpliwie nadaje owym stajcom wielką wartość, pobyt tam jednak przez czas dłuższy, zwłaszcza w zimie, połączone jest dla eskadry angielskiej z wielkimi trudnościami. Mitylene pod tym względem przedstawia wiele więcej wygód; zatoka Besika byłaby używana w takim razie jako rodzaj pozycyi dla awangardy. Pomimo tego wszystkiego jednak, jest rzeczą do najwyższego stopnia mało wiarygodną, żeby wobec dzisiejszej sytuacji Anglo pierwsza miała zaklęć pokój krokiem tak decydującym zaczepnym. Już wczoraj otrzymane depesze zaprzeczyły wiadomości o wrzeczności okupacyi wyspy Sigr. Daily Telegraph nazwał pogłoskę bezpodstawnym wymysłem, a Times oświadczył, iż jest ona zgola bezpodstawną.

Uspokojenie nowego gabinetu tureckiego wobec chwilowej konstelacyi europejskiej przedstawia się dotychczas bardzo niejasno; zdawało się, że ustąpienie Kiamila baszy pociągnie za sobą zupełny upadek wpływu angielskiego w Yldziokiosku. Odpowiedź, jaką dał lord Salisbury Rustomowi baszy na propozycję rozpoczęcia rokowań w sprawie egipskiej, bardzo dla sultana niegrzeczna, pociągnęła była za sobą w bezpośrednim skutku odsunięcie p. White z przed oblicza

padyszacha. Dopiero niedalej jak w piątek przyjął sultan reprezentanta Anglii na specjalnej audyencyi, co było znową świadectwem o pewnym zbliżeniu, tem prawdopodobniejszem, o ile jedyny członek nowego gabinetu, podejrzany o wyraźne sympaty filorosyjskie, minister robót publicznych Mahmud-Dżellal Eddin-basza w kilka dni po swojej nominacyi dostał dymisję i został wysłany na gubernatora do Krety.

Prasa angielska wogóle daleko spokojniej zapatruje się już teraz na sytuację wschodnią; jedynie Morning Post i Standard nie mogą się pozbyć pewnej ponurości w swoich poglądach. Morning Post przestrzega, że trzeba z należąca uwagą śledzić najdrobniejsze wypadki nad Bosforem. Oziębienie stosunków rosyjsko-niemieckich, zbliżenie caratu do Rzeczypospolitej francuskiej, pogętną prawdopodobieństwo grzychów zaklęcia i dlatego to Turcyi występuje nagle na pierwszy plan politycznej widowni. Nowi doradcy sultana uczyniliby najlepiej, gdyby dołożyli wszelkich starań do usunięcia jej napowrót za kalisy; bardzo łatwo bowiem stać się może, że państwo otomańskie znajdzie się w położeniu bez wyjścia.

Standard sądzi, że obecne położenie może znaleźć tylko dwa rozwiązania: albo stanowczą wojnę europejską, albo pokojowy podział Turcyi. Ostatnia ewentualność nie jest prawdopodobna. Gdyby Rosya opanowała nagle Konstantynopol, usunęłoby ją natychmiast za pomocą wspólnego działania Anglii i trójprzymierza; w swojej polityce wschodniej Rosya nie może żadną miarą liczyć na sympatyj Europey, która nie dopuści do wykonania rosyjskich projektów. — Z treścią innego punktu widzenia patrzy na politykę rosyjską Hamburgische Correspondent. W artykule, poświęconym omówieniu sytuacji europejskiej, pisze: „Pomimo założeń rosyjskich względem Francuzów jesteśmy przekonani, że car Aleksander zamierza przyjaźń francuską wyzyskać tylko w tym kierunku, ażeby trójprzymierze i Anglię powstrzymać od czynnej interwencyi przeciwko planom rosyjskim na Wschodzie.“

Korespondencya „Czasu“

Kijów 9 września.

(?) Żydzi znaleźli niespodzianie obródców tam, gdzie się ich znaleźć wcale nie spodziewali: w moskiewskich kupcach, fabrykantach i przemysłowcach. Wobec rugowania żydów z miast wielkorusyjskich, a głównie z samej Moskwy, wystąpił z artykułem p. Morokin (w Moskwie. Wiedomościach), a fabrykanci okręgu moskiewskiego zamierzają wystąpić z przedstawieniem do rządu, wyrażającym potrzebę utrzymania żydów w centrach przemysłowo-handlowych, jako pośredników w handlu z guberniami zachodnimi Rosyi i z Królestwem Polskiem. Fabrykantom i przemysłowcom okręgu przem. moskiewskiego chodzi głównie o zdobycie przynajmniej rynków litewskoruskich, jeżeli już nie Królestwa Polskiego, dla swych wyrobów. Tymczasem spotykają się tam z konkuren-

Fuga Bacha.

POWIEŚĆ przez Esteję.

(Ciąg dalszy).

Cisza zapanowała znowu między małżeństwem, Lila posmutniała.

— Nie, ja nigdy jego miłości nie zdobyłem, a poki on mnie nie kocha, to i gustów moich i zapachy nie dzielić nie może. — I przyszył jej na myśl słowa księcia: „Bertrand da ciębie głowę i serce stracił.“ Odpędziła je prędko, jej się zdawało, że już jest grzechem to mimowolne przypominanie słów cudzych. Dla niej kochać, przywiązać się było tak łatwo, taką naturalną skłonnością i potrzebą duszy, że przyzwyczajenie, poczuć się obowiązkiem, okoliczności sprzyjające, wszystko to wystarczało, by serce jej przykuło do kogoś, a nawet do czegoś, do przedmiotów, zwierząt, do miejsca, do zajęcia. Nie pozostało jej w głowie, by można w narzeczonym nie być zakochaną. Nie przyszło jej na myśl, by można męża nie kochać inne to roboty, ona o tem wiedziała, żalowała i niewinniła jedne, potępiała drugie, ale do siebie nie odnosiła nigdy możliwości nawet podobnego położenia. Serce jej było wiecznie pełne, nigdy w niem próżni nie ucznia, a choć często bardzo doznawała bólu głębokiego, że maż jej miłością za miłość nie płać, to przecież nie buntowała się przeciw temu. Miała zawsze gotową wymówkę dla swego tyra: — Oni wszyscy tacy, każdy maż na swoje ize nalogi. Już taki los kochać. Jeden na tysiąc kocha żonę po ślubie; zkad ja miałam rościć sobie pretensję do losów, że mnie się ów miłość dostanie? — I filozofowała: — Ich natura inna, nasza inna — mówiła sobie na pociechę — oni kochają inaczej, my inaczej; oni kochają czasem goręcej, my zawsze dłużej. Są takie, które z zawodu w głowach im przewracają i serca im zabierają; te kują ich i zgnęcają się nad nimi za ich żony, narzeczone, siostry. Ale ja nie chcę do nich należeć. Już mam taką „woskową“ naturę, że czyjś ból staje się przedwzyskiem moim bólem.

I tak było rzeczywistość; miała Lila jednak tę wielką pociechę, że o ile umiała czuć ból głęboki, o tyle natura jej wesoła, żywa, niosła jej prędko pociechę, ukonjenie; i rzadko kiedy wielką chęćby zgryzota na długi humor jej święty ze psuć potrafiła. Tym razem także wyrwał ją ze smutnej zadumy widok oryginalnego zaprzęgu. Staruszka jakaś w wielkim słomianym kapeluszu

powoziła dwoma kozami, siedząc w maleńkim wózekku; wózek, pełen marchwi, pietruszki, cebuli, widocznie stara na targ wiozła swoje bogactwo.

— Jakie pyszne kozy! patrz Karolu! to moje marzenie dla Lulu; możeby ona je sprzedała? Spytaj się, to taka będzie radość.

— Co znowu! Jutro jedziesz, a ja będę kozy kupował! Może ty i Klima, jadąc, na wstępie czkć wiażąc chcecie każda po jednej kozie, dając na sielankę? To bardzo uroczy będzie widok, a' ce przy, gotów jestem kupić.

Lili tak się komicznie wydała myśl prowadzenia kozy na wstępie, że śmiejąc się wesoło, serdecznie, o wszystkich chmurkach zapomniała. — Już rzekam się kóz — mówiła — ale stanowczo nie wyrzekam się tego, byś ty nie miał Sienałki odwiedzić choćby na kilka tygodni; pomyśl tylko, to doprawdy byłoby okropnem! Dzieci zapomniałyby się zupełnie.

— Dzieci! dzieci! Dajcie mi pokój; gdy zostanę mamą, wtedy będę myślał o dzieciach.

— To zacy, że nigdy Karolu? — ze smutnym uśmiechem pytała Lila.

— Może przyjadę. Ty wiesz, że nie cierpię kępować się projektami.

— I tybys doprawdy nie tęsknił za nami wcale? ani za dziećmi, ani za mną? Powiedz Karolu, że tak nie jest — powiedz...

— A to do dobre! Czemu ja dla was mam robić poświęcenie, czemu nie wy dla mnie? Ja dziecy nie cierpię — może ty z dziećmi zostaniesz?

— Jeżeli tego żądasz... ale nie przyjąłś mojej ofiary; gdybys chciał, to zdecydowałabym się zamieszkać w Guerlaon — w Paryżu nie można, dziećmiom świętego powietrza potrzeba. Ale ty Guerlaon także nie lubisz. Ty kochasz jedno tylko na świecie: Paryż.

— Nie przyjąłem od ciebie ofiary, więc ty jej odmien nie żądasz; skoro wiesz, że mi tu dobrze, to mnie tu zostaw w spokoju.

Lila z mężem argumentować nie umiała, uważając to zresztą za rzecz niestosowną i nieprawdą do niego, oprócz do scen strasznych. Ach, te sceny! dreszcz zimny przechodził ją na ich wspomnienie. Byli już dawno w tak zwanym lasku i wiele ukłónow zamenili dotychczas. Naraz na zakręcie drogi wysunęły się dwa lby końskie, za nimi dwie głowy męskie: ks. Ubaldini i Bertrand Vanscoeken. Rozjaśniła się znużona dotąd fizynomia margrabiego. Książę Ubaldini to jego wielki przyjaciel; z nim tak o psach i koniach rozprawiać nie można. Pointery, bigle i setery — a po za tem Trakeny, Perszerony, demi-sang i pur-sang, to temat niewyczerpany. Zameniał Karol shake-

hands bardzo serdecznie z towarzyszem od wszystkich polowań, a Lila niezmiernie zadowolona, nie wiedziała, jaką minę przybrać wobec Bertranda, skoro nie mogła usnąć się od jego towarzystwa.

— Byłem wczoraj u margrabiny, chcąc ją pożegnać, ale mnie nie przyjęło — zaczął Bertrand.

— Taką byłam zajęta; przepraszam pana bardzo — odparła zakłopotana Lila.

— A tymczasem — czy pani domyśla się, co czują ludzie w chwili, kiedy zamiast „zaraz“, muszą sobie powiedzieć: „za pół roku, a może i więcej?“ Kiedyż panie wracają ze swej podróży?

— My teraz „wracamy“, przecież jedziemy do kraju. Za pół roku przyjdzie nam emigrować napowrót.

— Pani nie lubi Francyi?

— Historyczną bardzo, teraźniejszą mniej. Paryż lubię zawsze, jako najciekawsze, najruchliwsze i najpiękniejsze miasto pod słońcem. Ale Ukrainę wole od tego wszystkiego.

— Nawet od rochu, od ożywienia? Tam u państwa taki obumary kraj być musi — ja pani na tem nie widzę.

Lila dawniej byłaby mu powiedziała: Przyjeżdż pan sam to osądzić — mówiła mu to nawet niejednokrotnie; dziś jednak nie powtórzyła zaproszenia, odparła tylko:

— Obumary?... Nie! Nigdzie tyle duszy niema w naturze i nigdzie natura tak do duszy nie przemawia, jak tam właśnie. Kto nie odychał stepowem powietrzem, ten nie wie, co to jest upióć się oddechem natury, a kto nie zna stepów, ten nie zna uroku przestrzeni bezmiernych.

Bertrand, nie mogąc się doczekać odnowionego zaproszenia, rzekł korzystając z dawnych słów Lili:

— Ja odgaduję wielki nrok tej krainy; to musi być jedyne w swoim rodzaju i wspaniale w swoim rodzaju, jak pustynia, jak morze. Nie zdziw się, jak z nieba; to moje marzenie, poznać... — tu się zatrzymał, coś go parło, by dokończyć: — poznać, co ty znasz i pokochać, co ty kochasz — ale nie uległ pokusie i urwał zdania nie kończąc.

— Karolu, już dziesiątą! — zawołała Lila — tyle mam jeszcze zajęcia, musimy wracać.

Karol, który co dopiero wyznaczył sobie rendez-vous z księciem Ubaldinim, mógł się oderwać od rozmowy. Pożegnano się więc na miejsc. Bertrand z rozpaczą w sercu czuł, że Lila nawet przyjaźni dla niego cofa, a żegnał ją na tak długo i nie pojmował, jak znieście to życie, którego końca nie widział, jak znieście to życie bez niej.

swoich. Nie próbowała ona nigdy analizować siebie. „Jestem na to za głupia“ powtarzała. O tyle miała sztyśność, że niema tego mędra, któryby się w takiej analizie nie zgubił.

Około 10 tej Lila, dowiedziawszy się, że matka jej i siostra są w kościele, pospieszyła złączyć się z nimi. Cichy kościółek Notre Dame de bonnes nouvelles mało znany, szczególniej high-life'owi paryskiemu, niewielki, o liniach wysmukłych, wysoki, lśniący białością marmuru, w tej bielej wysmukłością swoją wrażenie lili robił. Ie tablic marmurowych, tyle holdów, dziekczynnych, albo modlitw serdecznych, wyrażonych złotymi literami na ła białem. Cudny kościółek, gdzie się duch blisko Boga czuje, gdzie wszystko do modlitwy usposabia, gdzie się każdy, choć na chwil kilka, lepszym, wznioślejszym staje.

Wotywa. — Organy dotknięte wprawna ręką, napelniała kościółki melodyą, wprost do serca idącą. Płyną potoki harmonii, z duszy natchnionej; kto tak gra, a gra Bigu na chwałę, ten wierzyć musi i na skrzydłach muzyki do nieba się unosić.

Kilka chwil temu weszła tu Klima, harda, z dużą zbudowaną przeciw losom, bo przeciw Bogu buntować się nie śmiała, a przecież bunt buntem pozostał. Czyjaż ręka, jeżeli nie ręka Boga jej losem rządziła? Weszła Klima do domu Bożego machinalnie prawie, idąc za przykładem matki; dusza jej nie wyrwała się jednak do tej niebiańskiej pociechy, nie szukała jej nawet; nie wierzyla, by pociecha dla niej istnieć mogła i prosić o nią nie miała zamiaru. Po co? jej się zdawało, że wystuchana być nie może.

— Ale duch Boży mieszkał w przybytku swoim i ogarnął ją. Oczy jej odpooczywały w tej śnieżnej białosci i lubowały się nią. Zmęczone nerwy, zboleła serce kochała cudowna melodya.

Tony fugi Bacha płynęły falami harmonii tam z góry; to miękkie, łagodne, ciche, pokorne, śpiewały Bogu pieśń poddańcza; to łkające, żalące się, usłyszając, coraz silniejszym tonem błagały Boga o litość, w minorowych, rozpaczliwych prawie łkach wstrząsały duszę lndzka. Teraz słaby i cichy, jakby ukonjeno; szepetem prawie nieokreślonym, jak znikające echo, dziękowały za doznana pociechę; aż raptem, przechodząc w major, zabrały głośniejszem dziękczynieniem. Coraz głośniej, pełniej i silniej rozpyływa się potok melodyi, aż niby chór cały rozbrzmiewa po kościele pieśnią tryumfalną: Hosanna! hosanna! Wszystkie drga pełnią tonów, każdy zakątek, każde zagłębienie kościoła wibruje harmonią. W tej bielei lili kielicha, w światłach jarzących na ołtarzach, w blasku słońca wpadającym z wielkich okien, w eterze rycznej lekkości świętych pańskich unoszących się na ołtarzach, w całym idealnem zastawieniu

wszystkiego, co przez zmysły do duszy przemawia, mieściło się tyle pociechy, taka balsamiczna atmosfera rozechodziła się w tym białym przybytku, że powoli serce Klimy poczęło razem z organami lkać pocięch, skarżyć się Bogu i o litość błagać. Hymn tryumfalny brzmiał już radośnie w pełni tonów. Serce Klimy korzystało się ciele, a duch Boży wszechmocną ręką pokój w niem szepcił, pokój, który miał być zaklęcony często jeszcze recydywą złego, ale który, pochodząc z Wschodnioeuropejki prawicy, plan wydać musiał, przyjeżdżać się musiał. Tej modlitwy, tych wrażeń, tej harmonii w tym białym kościółku nie miała Klima zapomnieć; a gdy szatan pychy i buntu powracał, by rzucić garść swego nasienia i psuć Boże dzieło, Klima szukała ratunku w przypomnieniu tej cudnej melodyi, która ukoiła ból rozrywającej jej serce. Melodya ta miała się stać dla niej głosem Bożym, harmonia jej towarzysząca, wszystkie węzeł, podnoszące jadłowite głowy, miała obeszłać, zwyciężyć i wypędzić z buntowniczości serca Klimy.

Księżna i Lila niemniej wzruszone i pocieszone opuściły kościółek.

— Mamo — mówiła Lila, również jak siostra wrażliwa na muzykę — anieli w niebie piękniej grać nie mogą; mnie się zdaje, że nawet umierać przy takiej muzyce byłoby łatwo.

Księżna i Klima milczały; im się zdawało, że umrzeć w każdej chwili jest łatwiej, niż żyć ze złamanem sercem. Buntu przeciw woli Bożej i cienia w nich teraz nie było, ale smutek pozostał; dusza ich zacerpnięła jednak dużo sił ze źródła pociechy.

A sił potrzeba im było wiele, sz' ególniej księżnej, do zniesienia ciosu, jaki ją czekał. Natychmiast po powrocie do domu oddano jej depeszę, zawierającą słowa: „Hrabia Przemysław Mielżyński bardzo chory, prosi o powrót siostry. Podpisano: Książę Wiktor.“ — Wyjazd zatem przyspieszono o kilkanaście godzin. Księżna z trwogą wielką dążyła do brata umierającego może, brata, którego tak bardzo kochała. Czy go zastanie jeszcze przy życiu? A serce jej to zamierało z obawy, to było żywiej nadzieją, że może wszystko jeszcze niestracać.

Klima szarpana była różnemi uczuciami. I ona miała tę przywiązania dla wujka, idealnego brata jej matki; ale w tej chwili robiła sobie gorzkie wyrzuty, że była gotową zdeptać wszelkie iluzje, resztki nadziei starego i schorzonego człowieka, by dogodzić egoistycznemu uczuciu; jakże okropnie ten, któremu wszystko poświęciła, zdeptał jej własne uczucia.

(Ciąg dalszy nastąpi).

cyą fabryk białostockich, łódzkich, warszawskich i t. d. i takowej wytrzymała, a tem mniej zwalczyć nie są w stanie. Fabrykanci i burtownicy moskiewscy nie mają, że usunięcie całkowite żydów z Moskwy, Tulu, Jarosława (nad Wołgą) jeszcze więcej utrudni odbyt ku zachodowi cesarstwa. Na ten temat wywiązała się dyskusja, w której i tutejszy *Kijewlanin* wziął udział, wykazując mylnie przypuszczenia fabrykantów moskiewskich. Chociaż dotąd mieszkało tylu żydów w Moskwie i innych miastach Rosji centralnej, to jednak popyt na wyroby rosyjskie na rynkach za chodnich wcale się nie zwiększył. Żydy, według *Kijewlanina*, w guberniach wewnętrznych torowali drogi zbytu dla fabryk polskich, z którymi byli związani pośrednictwem innych swych współwyznawców. Dlatego *Kijewlanin* radzi, aby fabrykanci moskiewscy, zamiast wstawiania się za żydami, rozszerzali zakres swych stosunków z kupcami kijowskimi, którzy w przeważnej części należą do narodowości rosyjskiej i netyklo mają magazyny i składy towarów w Kijowie, ale i po innych miastach „kraj południowo zachodniego”. Jeżeli zatem fabryki moskiewskie mają jaki taki odbyt w guberniach zachodnich, to zawdzięczają wyłącznie kupcom kijowskim.

Kupiectwo tutejsze zaczyna coraz częściej występować w inicjatywę w kwestjach handlowych. Dotąd pomimo rozległych stosunków handlowych, jakie Kijów utrzymywał z powiatami zachodnimi, *via* Podwołoczyska i Radziwiłłów-Brody, nie miał jednak wewnętrznej komory celnej. O wiele mniej mający stosunków z zagranicą i dalej ku wschodowi wysunięty Charków już posiada komorę celną dla towarów zagranicznych. Korporacja kupiecka zwracała się z tą propozycją do Rady miejskiej (*dumy*), ale ta pośpiechem w załatwianiu najważniejszych spraw miejskich wcale nie greszy. Dlatego gildya kupiecka wybrała osobną komisję do zbadania sprawy utworzenia w Kijowie wewnętrznej komory celnej. Komisja uchwała rezolucję, aby jeszcze raz zwrócić się do Rady miejskiej z kategorycznym zapytaniem, czy zamierza natychmiast przystąpić do budowy ubikacji na pomieszczenie komory celnej. W razie odmowy lub dalszej zwłoki gildya przystąpi do budowy własnym kosztem, a zażądają od miasta tylko odpowiedniego placu.

O ile coraz liczniejsze linie kolei żelaznych przyczyniają się do spętowania ruchu handlowego w naszym mieście, o tyle obmilenie Dniepru budzi niepokój netyklo w sferach kupieckich i członkach „Towarzystwa żeglugi parowej”, ale i w całym społeczeństwie. Parostaki, odbywające niedługo kursa pomiędzy Kijowem i Kremenczem w ciągu godzin 20, potrzebują obecnie od 30—40. Są na tej przestrzeni miejsca, gdzie potrzeba używać holowników do pomocy statkom osobowym. Niektórzy, mając odbyć podróż z Kijowa do Kremencza lub Ekaterinosławia, wola, pomimo znacznie większych kosztów, jechać koleją żelazną, jak parostakiem. Handlarze burtowni drzewa w tym roku robili z tego powodu złe interesa, a kilku nawet pobankrutowało. Nie mogąc drzewa spławiać Dnieprem do Chersonu lub Ekaterinosławia, sprzedawali je miejscowemu drobnym handlarzom lub przemysłowcom leśnym. Wogóle zastój w sprawach handlowo-przemysłowych znaczny. Robotników i najemników tysięcy bez pracy. Kradzieże różnej kategorii obecnie tak częste, jak nigdy przedtem. Nieposzanowanie dla cudzej własności wzrasta w sposób zastraszający, wskutek napływu żywołu wielkorozyjskiego, czego dowodem jest ogrom spraw tej kategorii, sądzonych przez sędziów pokoju.

Rusyfikacja osad niemieckich w naszym kraju czyni znaczne postępy. Stwierdził to sam generał-gubernator w swej ostatniej (pierwszej dni sierpnia) podróży po kraj. Pomiędzy Nowogrodem Wołyńskim (dawnej Zwiabel) a Równem wstąpił po drodze do kolonii aneckiej, najstarszej w naszym kraju, bo liczącej już około 90 lat istnienia. W szkołach dotąd niemieckich zaprowadzono obecnie wykłady rosyjski. Generał-gubernator dawał uczniom pytania po rosyjsku, na które mieli odpowiadać bardzo poprawnie. Odpiewanie zaś przez działwę niemiecką hymnu carskiego wprawilo hr. Ignatiewa w dobry humor. Znajomości języka rosyjskiego od nauczycieli ludowych w osadach niemieckich żąda się teraz z całą surowością, w skutek z r. cyrkularza generał-gubernatora kijowskiego. W tych dniach odbyły się w Nowogrodzie Wołyńskim egzamina z języka rosyjskiego 12 nauczycieli szkół ludowych z kolonii niemieckich i wypadły podobno bardzo dobrze. Zabawnie było słyszeć, jak starzy pedagogowie deklamowali różne bajeczki dziecinne, łamiąc się przytem nie pomierzenie z trudnościami obcego języka.

Lada dzień oczekujemy ogłoszenia nowych praw, ograniczających pobyt obcych poddanych w naszym kraju. Dotkną one głównie Wołyn. Dziennik *Jużnij Kraj* dowiaduje się, że z niektórych powiatów Wołynia rząd zamierza wydadli obcych poddanych nawet w drodze administracyjnej. Wiadomo z tego, że Rosyjanie są pojętnymi uczniami ks. Bismarcka.

W roku przyszłym przypada setna rocznica zaboru Podola. Postanowiono w sferach rządowych obchodzić ją uroczystości. Obchód trwać będzie trzy lub cztery dni. Rozpocznie się nabożeństwami po wszystkich cerkwiach prawosławnej diecezji podolskiej, poczem odbywać się będą procesje cerkiewne, parady wojskowe przy akompaniamencie salw armatnich, ludowe zabawy, zgrupowania towarzyszy, uczonych i historycznych, nareszcie zjazdy deputacji od wszystkich stanów i warstw społeczeństwa do Kamieńca. Z okazji tej uroczystości ma się ukazać kilka prac historycznych, mających wykazać „błogie dla kraju skutki panowania rosyjskiego”, a tysiące broszur będzie rozdanych pomiędzy lud i młodzież szkolną. Słychać również o powstaniu kilku instytucji dobroczynnych na pamiątkę tego jubileuszu.

Odrpawa Bellamy'emu.

Ponieważ w szerszych warstwach opinacya, bądź to przeciwko pewnemu systemowi rządowemu, bądź też przeciwko całemu istniejącemu porządkowi społecznemu, zwykle więcej popłaca, niż obrona tego ładu, przeto ogromnego rozgłosu doczekała się utopia komunistyczna amerykanckiego romansopisarza Bellamy'ego, autora słynnej książki *Looking Backward*. Mało kto zwraca uwagę na bardzo wytrawną i dowcipną odrpawę, takiej doczekała się ona w dziele p. Michaelisa p. t.: *Ein Blick in die Zukunft*. Książka Bellamy'ego rozeszła się w Ameryce i Anglii w przeszło 400,000 egzemplarzach; przełożono ją na

wszystkie języki europejskie, na polski nawet niepotrzebnie dwa razy, chociaż jeszcze bardzo dużo poważnych książek angielskich, któreby zasługiwały na przekład polski, nadaremnie go czeka.

Główny pomysł Bellamy'ego nie odznacza się oryginalnością. Podobne utopie, w ramach powieści lub opisu podróży, przeciwstawiające historycznemu i rzeczywistemu porządkowi społecznemu nowy wymarzony, a najczęściej usuwający własność prywatną, pojawiały się w piśmiennictwie europejskim od najdawniejszych czasów, począwszy od dzieła *O Państwie* Platona. Również na komunizmie opiera się sławna *Utopia* Tomasa Morusa (1515). Dalej jeszcze posunął się dominikanin Tomasz Campanella w dziele *Civitas solis* (1620). Do rządu podobnych utopij — aby podnieść tylko najslawniejsze — należą: *Histoire des Sevarambes* (1678) p. Vairasse, który już domaga się 8-godzinnej normalnej doby pracy, *I Mondi Franciszka* Doniego, *Mikolaj Klim*, czyli *podróż podziemna* (1741) Duńczyka Holberga, *Naufraiges des îles flottantes* (1753) Morellego, *L'an 2440* Merciera, *Voyage en Icarie* (1840) Cabeta itd. itd.

Bohater utopii Bellamy'ego, młody, bogaty Amerykanin Julian West, urodzony w Bostonie r. 1857, żarzący z piękną Edytą Bartlett, dnia 30 maja 1887 r. zasnął w podziemnym pokoju domu swego, gdzie przeciw trapiącej go bezsenności uciekał się do różnych środków magnetycznych, i po spalaniu się domu, przepaszący 113 lat, 3 miesiące i 11 dni, budzi się 10 września 2000 roku. Może byłby spał jeszcze dłużej, gdyby przypadkiem Dr Leete w r. 2000 nie był zamierzał na tym miejscu wystawić laboratorium, przyczem robotnicy odkryli ów podziemny pokój. Dr Leete objaśnia przebudzonego młodego starca z radykalnie zmienionymi stosunkami społecznymi, a córka doktora, Edyta, wywodząca ród swój od owej Edyty, która była przed 113 laty narzeczoną Westa, oddaje mu swe serce. P. West za protekcją wpływowego przyszłego teścia swego Dra Leeteego zostaje profesorem w technicy, aby jako świadek naoczny wykladał nibyto całkiem anormalne i nieznośne stosunki socyalne Ameryki i Europy pod koniec XIX stulecia. Oto cały watek powieściowy, który przypomnieliśmy, choć powieść sama była w rękach wszystkich.

Główną treść dzieła Bellamy'ego stanowi wykład nowego ładu społecznego. Wszelkie przedsiębiorstwa prywatne usunął. Państwo jest wyłącznym przedsiębiorcą, producentem i handlarzem. Wszyscy zdrowi obywatele obojga płci od 21 do 45 roku życia, należą do armii robotniczej. Pieniądz znikł. Jako równy udział w owocach wspólnej pracy; każdy obywatel otrzymuje asygnaty, na podstawie których z publicznych magazynów pobiera, czego mu potrzeba. Obiadów dostarczą ogromne kuchnie państwowe. Każda rodzina zamieszkuje osobny dom, placąc czynsz wymienionymi asygnatami. Wszyscy obywatele aż do 21 roku życia uczęszczają do szkół. Potem jako rekruci przez trzy lata pracują pod komendą oficerów, którym są obowiązani do ślepego posłuszeństwa. Po trzech latach mogą sobie wybrać zawód. Na czele każdego cechu stoi generał, wybierany przez wysłanych, t. j. liczących więcej niż 45 lat członków cechu i mianujący pułkowników, kapitanów i t. d. Cała armia robotnicza dzieli się na 10 oddziałów, których naczelników wybierają wybierają z generałów. Ciż weterani wybierają także prezydenta Rzeczypospolitej, który musi przedpiond piastować urząd naczelnika jednej z 10 sekcji, i który mianuje na 5 lat sędziów, a raczej rozjemców. Bo sądy, adwokaci, więzienie, pobory podatków — wszystko to zniknęło. Zrodniarzy oddaje się do zakładów sanitarnych. Rada związkowa reguluje wszelką czynność. Niewiasty, posiadające osobnych oficerów, generałów i t. d., tworzą armię pomocniczą. Na tychże zasadach powstało w Europie 4 do 5 wielkich państw socyalnych. Pod koniec każdego roku państwa te, zawsze za pomocą asygnat, załatwiają wzajemne rachunki. Przyniesiona w ten sposób socyalna harmonia sprawia, że ludzie w przecięciu żyją 85 do 90 lat i t. d. Instytucya małżeństwa zachowana. Przy zupełnem równoprawieniu obojga płci i materialnej niezależności kobiet, także stosunek niewiasty do mężczyzny udoskonalił się. Panna Edyta Leete bez ceremonii wyznaje Westowi swą miłość i niebawem ma się stać jego żoną.

Na tem kończy się utopia Bellamy'ego, a rozpoczyna krytyka Michaelisa pod formą dalszego ciągu powieści. P. West, zawsze pod wpływem panegiryków Dra Leeteego, na pierwszym swym wykładzie w bostońskim „Schawmt College” surowo potępił dawny ład, a raczej nieład społeczny, przeciwstawiając mu ze swych miar pomysłny stan rzeczy nowoczesny (rok 2000). Wykład ten słuchacze przyjęli z widocznym chłodem. Powody niebawem wyłomaczył p. Westowi poprzednik jego, prof. Forest, degradowany na pedela, ponieważ w swych porównaniach pomiędzy sytuacją w roku 1900 a 2000 doszedł do innych wniosków, niż stronnictwo panujące. P. Forest w swych wykładach twierdził, że eksperyment komunizmu okazał się błędnym. Za to zapadł na niego wyrok zamknięcia w zakładzie obłąkanych, złączony potem ze wstawieniem się Dra Leeteego na degradację na pedela.

Za każdą nową rozmową z pedelem, p. West pozbywa się iluzji o doskonałości komunizmu, którym go napelnił Dr Leete. „Spojrzyj dookoła — mówi mu p. Forest. — Czyż przewodnią myślą świata jest równość, czy różność? Często znadziejesz podobieństwo, nigdy nie natknieś na równość. Botanicy zebraли tysiące liści, na pierwszy rzut oka równych; przy dokładniejszym zbadaniu występują na jaw cechy różne. Nierówność jest fundamentalną zasadą przyrody, a wszelkie usiłowania, aby sprowdzić bezwzględna równość, sprzeciwiają się naturze i rozumowi. To też wszelkie podobne usiłowania zawiodły. Nawet gdy pierwsi chrześcijanie, powodowani szlachetną miłością bliźniego, wprowadzili wspólność dóbr, stan ten nie utrzymał się. Tem samem prawem moglibyśmy ustanowić, że wszyscy mężczyźni mają mieć 6 stop wysokości, posiadać grecki nos, modre oczy, jasne włosy i głos tenora; tem prawem wszelkie życie wylaczamy w mundur komunizmu z nadzieją, że w niem społeczeństwu będzie dobrze....”

„Rzecz jest bardzo prosta. Czy jesteśmy wszyscy równi? Jeżeli tak, natenczas komunizm jest jedynie odpowiednim ustrojem społecznym i każdy powinien otrzymać równy udział z owoców wspólnej pracy. Jeżeli zaś nie jesteśmy wszyscy równymi, jeżeli zachodzą różnice zdolności fizycznych i umysłowych, a zatem także owoców pracy, naten-

czas nie ma żadnego rozumnego powodu rozdzielania jej owoców w równej mierze. Każdy człowiek niewątpliwie ma prawo przyrodzone do owoców swojej pracy. My zaś tęgiemu robotnikowi 1 klasy odbieramy część owoców jego pracy, aby je oddać leniuchowi 6 klasy. To jest po prostu łupieżestwo.... Oczywiście wszystkie swe twierdzenia p. Forest udowadnia licznymi przykładami wziętymi z życia.

Jeżeli jednak teraźniejszy stan (komunistyczny r. 2000) jest nieodpowiedni, to przecież łatwo go zmienić? „Zdaje się Panu — odpowiada Forest — że używamy tych samych swobód, co przed 113 laty. Tymczasem wszystko się zmieniło. Twój współobywatele byli całkiem niezależni od rządu, wyjawy chęba urzędników i liverantów państwowych. Dziś rząd reguluje wszystko i każdy obywatel pośrednio lub bezpośrednio jest zależnym od urzędników. Prezydent i naczelnicy 10 wielkich sekcji są samowładnymi panami. Ponieważ samowładnie każdemu obywatelowi na lat 24 mogą przydzielić miłą lub przykrą pozycję, a nawet wysłużonych wstawić ponownie do szeregów armii robotniczej, przeto posiadają władzę, o jakiej nie marzył nawet żaden monarcha 19 stulecia.” (Urzędników, buchalterów itd, według obliczeń p. Foresta, w r. 2000 przy ludności Ameryki 500 milionów, jest 20 milionów).

W tem Eldorado komunistycznym nie ustaly wcale, jak się zrazu zdawało p. Westowi, spory polityczne. Radykalnie stronnictwo domaga się zniesienia przechowanej jeszcze z dawnych czasów (jak w *Quintessenz des Socialismus* Schoefflego) instytucji małżeństwa. „A jednak ci skrajni są logicznymi komunistami” — zauważa Forest. Jeżeli jesteśmy absolutnie równi, na czem zasadza się komunizm, dla czego więc mamy mieszkać w domach różnej wielkości, dlaczego mamy ubierać się nie jednakowo i nie spożywać tych samych potraw? Jeżeli jesteśmy wszyscy równi, każdy może sobie rościć równe prawo do miłości pewnej niewiasty i naodwrot i niema żadnego powodu, aby w społeczeństwie komunistycznym jedno dziecko doznawało lepszej opieki od drugiego, jedna matka mogła dłużej przebywać u kolebki swego dziecka, niż druga? „Radykalni komuniści zatem domagają się zupełnego zniesienia małżeństwa. „Niektórzy z nich przystają na wspólne życie pary, póki ona żywi wzajemną sympatję. Konsekwentniejsi nie zgadzają się na żadne wspólne życie trwałe, sprzeczne z naszymi zasadami bezwzględnej równości” itd. Ze w tych i podobnych wywodach Foresta niema żadnej przesady, o tem dostatecznie świadczą bardzo szczerze w tej kwestyi wynurzenia komunistów tegoczesnych. Isto tnie po zniesieniu własności prywatnej, w następstwie upada małżeństwo, które p. Bellamy zachował w swej utopii i nie może też istnieć w państwie despotycznym komunistycznym wolność religij, lecz tylko religia państwowa, albo też zagwarantowana urzędowo ateizm.

Bądź jak bądź, w r. 2000 na czele stronnictwa radykalnego w Bostonie staje młody, obrzymiej postawy „kapitan” Fest. Jako sąsiad Dra Leeteego od dzieciństwa bawił się z piękną Edytą, i, jak twierdzi, doznawał nawet z jej strony tyle zachęty, że uważał się za jej przyszłego męża, gdy wtem zjawienie się żywcem pogrzebanego Westa zwinęło te nadzieje. Namienity i pałający żądzą zemsty Fest na czele tłumy wpada zatem do domu Dra Leeteego, który trochę za późno był wydal rozkaz, aby radykalnego opozycjonistę zamknąć w zakładzie obłąkanych. Fest własnoręcznie toporem zabija Dra Leeteego, i niosąc omalą Edytę. Kilku towarzyszy radykalnego zwycięży trzyma Westa.

Przy ostatnim nadludzkiem wysiłku, aby tych opryszka otrząsnąć z siebie, West budzi się d. 31 maja 1887 r. w swem łóżku. Obok niego znajduje się lekarz i służący Sawyer. Nie łatwo im przyszło obudzić pacjenta z głębokiego snu, w który go pogrążył mesmerysta. Straszne widziadło komunistycznego społeczeństwa przyszłości zupełnie wyczerpało młodego Amerykanina z zbyt pesymistycznych poglądów na tegoczesne stosunki socyalne... P. Bellamy jest znakomitym romansopisarzem amerykańskim. W tej mierze nie może z nim współzawodniczyć mało znany p. Michaelis, redaktor wychodzącej w Chicago *Freie Presse*. Mimo to jednak w sposób bardzo przekonujący zdruzgotano utopię komunistyczną sławnego belletrysty. Książka jego zasługuje na to samo rozpowszechnienie, jakiego doznała fantazyja Bellamy'ego, której jest zwyciężkim odparciem.

Poświęcenie nowych budynków szkolnych we Lwowie.

Lwów 15 września.

Uroczystość poświęcenia trzech nowych budynków szkolnych, mianowicie: szkoły imienia Adama Mickiewicza, szkoły im. Staszica i szkoły im. Czackiego, odbyła się dzisiaj przed południem. O godzinie 8ej zrana odbyło się poświęcenie szkoły imienia A. Mickiewicza, na placu t. zw. Castrum, w sposób nader uroczysty. Akt ten zaszczytliwie raczyli obecnością swoją: JE. minister sprawiedliwości Fryderyk hr. Schöborn, JE. namiestnik Kazimierz hr. Badeni, JE. bar. Simonowicz, wiceprezydent Rady szkolnej krajowej Dr Michał Bohrzyński, oraz towarzyszący ministrowi w podróży radca min. Tchórzniński i sekretarz min. Zenker.

Reprezentacya miejska zgromadzona prawie w komplecie, pod przewodnictwem prezydenta p. Mochnackiego i wice-prezydenta Dra Marchwickiego, powitała p. ministra w wejściu do budynku, poczem X. kanonik Radolf Lewicki dokonał aktu poświęcenia nowego budynku. Po tej ceremonii kościelnej zgromadzili się wszyscy uczestnicy tego uroczystego aktu w pięknie przystrojonej sali gimnastycznej, gdzie młodzież szkolna obojga płci zgromadzona pod przewodnictwem nauczycieli i nauczycielek, zaintonowała pieśń kościelną i hymn ludowy. X. kanonik Lewicki zwrócił się następnie do zgromadzonych i w przemowie swej wskazał cele oświaty, zbliżającej ludność do idealnych celów. W toku tej przemowy zwrócił się X. Lewicki z podziękowaniem do JE. p. Ministra za to, że akt uroczysty obecnością swoją uświetnił; oddał cześć JE. p. Namiestnikowi, pod którego rządami w kraju naszym usiłowania około podniesienia oświaty coraz pomyślniej się rozwijają, a niemniej złożył gorące podziękowanie prezydentowi i członkom reprezentacyi miejskiej, łączącej tak hojnie na cele oświaty. Przemowę swą zamknął X. Lewicki, oddając nauczycielom i nauczycielkom uznanie za możną ich

pracę, a zwróciwszy się do młodzieży, wskazał wniośli przykład Chrystusa, uczącego się w młodych swych latach; wreszcie zakończył modlitwą: „Pomagaj Boże oświacie narodu naszego! Szczęść Boże wszystkim, którzy się szczerem sercem do niej przyczyniają!”

Następnie przemówił prezydent miasta, p. Mochnacki, jak następuje: Otrzymałszy samorząd i opiekę nad szkołami ludowymi, gmina miasta Lwowa nie szczędziła ofiar dla podniesienia oświaty. Ale znaczny i stateczny rozwój naszych szkół wymagał coraz większych ofiar i nakładów, gdyż frekwencya coraz więcej się wzmagala. To też gmina przystąpiła do budowy własnych budynków szkolnych, odpowiadających wszelkim tegoczesnym wymogom i oto z dniem dzisiejszym oddaje gmina trzy wspaniałe gmachy do użytku szkolnego. Tej oto szkole przypadł ten zaszczyt, że nosi imię naszego nieśmiertelnego wieszca, Adama Mickiewicza, który rzekł: „Ja kocham cały naród, chcę go dźwignąć, uszczęśliwić, chcę nim cały świat zadziwić.” A chciał go dźwignąć przez oświatę. Wszak objawił gorące życzenie: „O gdybym kiedyś dożył tej pocięchy, żeby te książki zbłądziły pod strzechy.” Oby duch tego wieszca zamieszkał stale w tym przybytku, oby natchnął młodzież, uczęszczającą do tego zakładu i całe grono nauczycielskie, oby ten zakład wychował i wydał dzielnych synów Ojczyzny i takie niewiasty, któremi slynęła Polska zawsze, jak długa i szeroka. Z całą otuchą oddaję ten zakład w doświadczone ręce inspektora, dyrekcyi i grona nauczycielskiego, a do pracy zagrzewać nie potrzebuję, gdyż dali oni już liczne dowody swej gorliwości i poświęcenia na polu szkolnictwa. — Należy się też chlubna wzmianka i podziękowanie architektom, którzy wnieśli ten gmach, a mam tu na myśli p. dyr. Hochbergera i pp. architektów Banera i Dolińskiego.

A teraz — rzekł mowca, zwracając się do JE. p. Ministra — niech mi wolno będzie J. E. p. Ministrowi wynurzyć najwyższą podziękę, że raczył zaszczyścić ten zakład swemi odwiedzinami i wziąć udział w uroczystym poświęceniu.

Szanowne zgromadzenie! Cześć Temu, komu się cześć należy. Naszą wolność, naszą swobodę, nasz samorząd zawdzięczamy Najj. Panu, proszę więc wraz z mną wnieść okrzyk na cześć Najj. Pana: „Niech żyje Cesarz i Król nasz!”

Obecni i młodzież szkolna z zapalem powtórzili ten okrzyk trzykrotnie, poczem chórem działwy szkolnej odpiewał hymn ludowy.

Następnie przemówił p. wiceprezydent krajowej Rady szkolnej Dr Michał Bohrzyński, jak następuje: Krytyka spraw publicznych, konieczna i pożądana, oraz gorączkowe pragnienie osiągnięcia trudnych zamiarów i celów, wyradzają się nieraz w ogólnokolejne potpienie naszy i galicyjskich stosunków. Opinia ta nie pomaga nam z pewnością na zewnątrz, a mogłaby stać się niebezpieczną, gdyby nam samym do dalszej pracy zaczęła odbierać otuchę.

Dlatego pożądaną są fakta, które, dając świadectwo prawdziwe, przemawiają do uczucia i wyobraźni ogółu i w innym jego przekonaniu zwracają kierunek. Takim faktem jest niewątpliwie uroczystość dzisiejsza, poświęcenie okazałych budynków, wystawionych od jednego zachołu dla sześciu szkół ludowych we Lwowie. Rada szkolna krajowa przyjęła też z chęcią zaproszenie na tę uroczystość, świadcząca tak wymownie o usiłowaniu naszego społeczeństwa na polu oświaty ludowej.

Kto w naszym dzisiejszym zebraniu bierze udział, kto o niem zaszlysz, ten mimowolnie zwróci uwagę swoją na cały kraj i na tę sieć szkół ludowych, która go coraz gęściej pokrywa. Zaledwie kilkanaście lat mija od czasu, odkąd na tem polu otwarły się pomyślnie warunki działania i pracy, a dzisiaj dwie trzecie gmin posiada szkoły, przeszło połowa działwy z nauki korzysta. Nie jest to rezultat, którybyśmy potrzebowali ukrywać. Jak kraj długi i szeroki, wszędzie wniośli się i wznoszą nienastannie nowe budynki szkolne, schludne i przestronne, nieraz, jak tutaj, okazałe. W budynkach tych gospodaruje korpus nauczycielski, stworzony w tych niewielu latach, rzec można z nowego, wyształcony umiętnie i przejęty prawdziwym dla swego powołania zapalem. Jeśli zaś, dla braku czasu i środków materialnych, w całej tej organizacyi szkolnej istnieją jeszcze luki, to z drugiej strony nie wolno przelimitować, że szkoła nasza, gdzie żył jest, w wyjątkowo pomyślnych działach warunkach. Żadne stronnictwo, żaden jednostronny kierunek polityczny czy społeczny nie śmie i nie może do swoich używać jej celów. Przed jej przybytkiem milną waśnie i spory po bliźniego życia, do jej wnętrza dochochli tylko miłość i troska; jaką ją całe społeczeństwo otacza i wyniki jej sądzi. Oparta na gruncie religijnym, może też i powinna szkoła nasza spełnić najważniejsze swoje wychowawcze zadanie, ciesząc się poparciem ogółu, może spełnić swoje drugie zadanie: patriotyczne i obywatelskie.

Obrazem i dowodem tego powszechnego poparcia i współdziałania jest niewątpliwie zgromadzenie nasze dzisiejsze. Przywodzi ono jednak na myśl jeszcze rzecz inną. Organizacya nasza szkół na oparciu się na zasadzie autonomii, posuniętej jak najdalej, oddała ona szłość ludową gminie i okręgowi, wychodząc z założenia, że dobra szkoła jest tylko ta, która naturalnym sposobem ze społeczeństwa wyrasta i z jego potrzebami się liczy. Naczelnej władzy szkolnej pozostawiono tylko zadanie kontroli, pomocy i uzupełnienia tego, czego gmina i okręg nie dorosły. Organizacya ta autonomiczna mogła się jednak zrazu w kraju naszym wydawać przedczesną, i dlatego dziś z pewnością dumą możemy patrzeć na to, że się ona coraz więcej okazuje możliwą i praktyczną. Przechodzi zaś w tym kierunku niewątpliwie gmina m. Lwowa i ściśle z nią związana Rada szkolna okręgowa miejska. Oparzy się sama o siebie, nie żądając od nikogo pomocy materialnej, stworzyła ona, wyłącznie swoim nakładem, system szkół, na którego wykończenie patrzył, wystawiła wzorowe budynki, uposażyła nauczycieli, wybrała ich sobie starannie i zaopatrzyła we wszystkie środki naukowe. Wobec samorządu, tak rozumnie pojętego, wobec takiego poczucia obowiązków patriotycznych, Rada szkolna krajowa mogła też ograniczyć się do życziwej baczności, do moralnego poparcia, nie potrzebowała narzucać rozkazów, a dziś korzysta ze sposobności, ażeby szanownej reprezentacyi miasta wyrazić za te wszystkie na kłady i trudy najszersze swoje uznanie i podziękowanie. Stolica kraju świeci na tem polu niewątpliwie calenu krajowy przykładem, który, oby wszędzie, gdzie tego jeszcze potrzeba, wywołał naśladowanie i szlachetne współzawodnictwo.

Po tem przemówieniu wpiął się p. Minister do księgi pamiątkowej po polsku: Schöborn, c. k. minister spr., poczem p. Minister z gronem towarzyszących mu osób, oraz JE. Namiestnik hr. Badeni, opuścili zakład szkolny, a uroczystość zakończyła się przemówieniem inspektora p. Mieczysława Baranowskiego, kantata układu p. Urbanka, odpiewaną przez chór uczniów i przemówieniami reprezentantów grona nauczycielskiego, oraz młodego ucznia szkoły im. Mickiewicza.

Podobne uroczystości odbyły się następnie w nowych szkołach im. Staszica i w nowej szkole im. Czackiego, gdzie aktu poświęcenia w obecności reprezentacyi miejskiej i p. inspektora szkół ludowych Mieczysława Baranowskiego, dokonał X. Pawłowski, proboszcz kościoła św. Anny.

KRONIKA.

Kraków 16 września.

— JE. p. Minister sprawiedliwości hr. Schöborn zwiędził w poniedziałek po południu zakłady karne we Lwowie, był na obiedzie u p. Namiestnika, a wieczorem w teatrze na przedstawieniu opery *Muziński Straszny dwór*. Wczoraj o godz. 8 zrana był obecnym na uroczystości poświęcenia szkoły ludowej im. Adama Mickiewicza, poczem udał się wprost na dworzec kolei i o godz. 9 wyjechał do Czerniowca w towarzystwie p. prezydenta Simonowicza. P. Minister odbędzie w Czerniowcach wizytację sądów, zwiedzi pałac archimandryty i synagogę. Wczoraj wieczór odbył się w Czerniowcach na cześć p. Ministra obiad u p. rady wyższego sądu Martynowicza. Dziś zwiędził ma p. Minister zakłady karne w Czerniowcach, poczem udał się do Gwoźdźca do Stanisława hr. Dzieduszyckiego, a ewentualnie do ks. Puzyry. P. Minister zwiędzi także Horodenkę, a we czwartek powróci do Lwowa, tam przenocuje i następnego dnia zrana uda się w dalszą podróż po kraju naszym, a mianowicie do Złoczowa, z kąd zrobi wycieczkę do Podhorze i Pieniaki, poczem znowu wróci do Lwowa i w dniu 18 b. m. wyjedzie do Wiednia.

— Msgr Ciasca, delegat papieski na synod greckokatolicki we Lwowie, przybył w poniedziałek pojeźdźcą kurierskim do Lwowa, powitany przez X. metropolicę Sembratowicza i gremium kapituły metropolitalnej obrz. gr. kat., oraz liczne procesye z chorągiewkami, które się zebrały na placu św. Jura. Msgr Ciasca zamieszkał w pałacu metropolitalnym, przystojnym chorągiewami o barwach papieskich i o barwach monarchii, a wczoraj w południe był w towarzystwie X. Metropolity na audyencyi u JE. p. Namiestnika hr. Badeniego.

— Zapiski osobiste. Radca rządu i dyrektor polityki, Dr Korotkiewicz, dzisiaj rano wyjechał do Wiednia.

— Nabożeństwo żałobne. Za spokój dusz a. p. Ludwika Zarewicza i żony jego Klotydy odprawił się w kościele OO. Kapucynów w piątek dnia 18 b. m. o godzinie 10 rano nabożeństwo żałobne.

— Dawna kostnica, obecnie zwana „Ogrojcem” przy kościele św. Barbary, będzie odrestaurowana. Dziś zdjęto pokrycie z tego pięknego zabytku; pokrycie to zniszczone, przepuszczało wodę deszczową i dlatego narażało na ruinę kaplicę. W miejsce starego dane będzie prowizoryczne nowe pokrycie, podobne do dotychczasowego. Dopiero później, po zebraniu odpowiednich fundusów, kaplica ma otrzymać stylowe uzupełnienie i odpowiednie pokrycie.

— Pod pomnik Mickiewicza na Rynku rozpoczęto kłaść fundamenta. Naokoło placu budowy, ogrodzone deskami, złożono potrzebną, dość wielką ilość kamieni do fundamentów, które będą na terenie wmurowane.

— P. Franciszek Kluczycki, współwłaściciel drukarni *Czasu*, wybrany starszym Stowarzyszenia drukarzy i litografów w Krakowie w dniu 8-go sierpnia b. r., zatwierdzony został przez Magistrat miasta Krakowa, jako władzę przemysłową w dniu 3 września 1891 roku L. 22.187, a temsamem wszedł w prawa swojego urzędu.

— P. Schubert, znakomity i sympatyczny dyrektor „Narodowego teatru czeskiego” w Pradze, który tak gościnnie przyjął artystów krakowskich, biorących udział w pierwszej polskiej wycieczce na wystawę w Pradze, przystąpił pani Hoffmannowej swoją fotografię wraz z ładną dedykacją i zapowiedział swój przyjazd do Krakowa. Nie wątpimy, że Dyrekcyja zechce przedstawić mu w najświetniejszym świetle naszą scenę, co niezawodnie zdoła uczynić siłami, któremi rozporządza, byle powierzyła właściwym artystom właścicielom rolę i przedstawiła nie blade, lecz mające wartość istotną utwory.

— Z teatru. Jutro we czwartek wystąpi po raz pierwszy panna T. Trapszówna w jednoaktowej bluete *Lorenzo i Jessyka*. — Występ panny Dzirytyówny, wskutek zaślubienia artystki, odłożono na później. W jutrzejszem przedstawieniu *Strzyż przyjechał* wystąpi po dłuższej przerwie pani Żelazowska. Sobotnia premiera *Chłopcy pana Cześnika* graną będzie przez trzy dni z rzędu.

— Ze sali sądowej. Z końcem maja b. r. podał dzienniki wieść o znalezieniu strasznie pokaleczonego leśniczego Józefa Goetza w lesie kleszczowskim około Balic. Nieszczęśliwy człowiek wkrótce po znalezieniu wyzionął ducha. — Żandarmerya zajęła się z całą gorliwością wyszukaniem sprawców i dostawiła ich sądowi, mianowicie Ignacego Kurelusa, rodem z Kleszczowa, kowala i wyrobnika lat 28 liczącego; Gabriela Kurelusa, z Kleszczowa, lat 24 i Mikolaja Winiarskiego, z Kleszczowa, lat 40 liczącego. Śledztwo wykryło, iż do spełnienia zbrodni namówił Kurelusa Mikolaj Winiarski, który pałał nienawiścią do Goetza i pragnął się na nim zemścić. Ta nienawiść powstała ząd, iż Goetz oskarżył Winiarskiego o kradzież zająca, za co Winiarski odsiedział 14 dni w sądzie w Liszkaach. Zbrodnię spełnił Ignacy Kurelus strzelbą Goetza, bił bowiem nią leśniczego po głowie, tak że sekcyja okazała, iż najbliższą przyczyną śmierci Goetza były rozległe krwotoki mózgowie i śródonpone, połączone ze strzaskaniem czaszki, zasile skutkiem silnych uderzeń przedmiotem twardym, tępym w potylicę. Przeciw trzem wymienionym wyżej oskarżonym o zbrodnię zabójstwa i o zbrodnię wspólny, odbyła się wczoraj rozprawa w Krakowie przed trybunałem przysięgłych. Przewodniczył p. radca Rybakiewicz; asydowali pp.: radca Fetter i adjunkt Goldstein; pióro prowadził p. Landau. Oskarżał zastępcę prokuratora p. Cieszyński. Bronili pp.: Dr Ferdynand Wilkosz, Dr Adam Bobilewicz i Dr Wędrzyński. Rozprawa skończyła się o godzinie 11 w nocy. Na podstawie wedyktu przysięgłych skazał trybunał Mikolaja Winiarskiego na 4 lata więzienia, każdego zaś z Kurelusa na 3 lata.

— W polityce złożył p. Ignacy Bukowski, urzędnik Towarzystwa Ubezpieczeń, portmonetkę z kilkoma reńskimi i z guziczkami perłowemi, którą znalazł w zeszłą niedzielę na ulicy Krowoderskiej.

Mowy parafialne

X. TOMASZA GRODZICKIEGO, przez X. TOMASZA GRODZICKIEGO, w 4 tomach, a mianowicie: Tom pierwszy i drugi obejmują KAZANIA NIEDZIELNE i kosztują 3 złr. 60 cent., tom trzeci zawiera KAZANIA ŚWIĄTECZNE i kosztuje 1 złr. 50 cent. i wreszcie tom czwarty: KAZANIA PASYJNE (na 4 posty) kosztuje 1 złr. 80 cent. (2080-5-6)

PODZIĘKOWANIE.

W czasie pobytu naszego w Krakowie z okazji walnego zgromadzenia austriackiego Stowarzyszenia notaryuszy, doznaliśmy tyle dowodów prawdziwego koleżeństwa, serdecznej przyjaźni i prawdziwie polskiej gościnności ze strony kolegów naszych w Galicji, iż dnię pobytu naszego w czcigodnym mieście Krakowie nigdy nie wygasną w naszej pamięci. — Nie mogąc atoli każdemu z osobą za podjęcie nas podziękować, na tej drodze z upoważnienia i imieniem kolegów moich w Czechach, Dolnej Austrii, Morawach, Styrii i Szląsku, pozostaję sobie tu za miły obowiązek, przesłać Kolegom naszym Notaryuszom i Kandydatom notaryalnym w Krakowie i Galicji, a w szczególności zacnemu prezydentowi Izby notaryalnej krakowskiej notaryuszowi Stefanowi Muczkowskiemu i zastępcy jego Dr. Tadeuszowi Starzewskiemu, którzy zjazdem kolegów m-żośnie zajęć się raczyli, najserdeczniejsze „Bóg zapłać.“ (2116) Dr. Franciszek Milbacher, c. k. notaryusz w Wiener Neustadt.

Panienka uzdolniona w krajoznawstwie, po szkoleniu w Wiedniu, do wyjazdu lub w miejscu. Zgłoszenia u Stefani Mastowskiej w Krakowie, ul. Czarnowiejska Nr. 54. (2069-1-3)

Rządca ekonomiczny w średnim wieku, żonaty, z małą rodziną, mający za sobą długoletnią praktykę gospodarczą i kilkoletni zarządek większ. majątku i parowej gorzelni, obecnie w miejscu jako kawaler — poszukuje posady od 1 października lub każd. do czasu, jako rządca lub ekonom na osobny folwark na ordynary. — Łaskawe oferty pod lit. A. B. poste restante Czermin. (2010-1-14)

Panienska lub młody mężczyzna życzący kształcić się w Wiedniu, znajdując stosowne tamże umieszczenie, w polskim domu, żonatego wyższego urzędnika. Chlubne polecenia. Warunki przystępne. — Zgłoszenie się najdalej do 1 października pod adresem: A. E. K. L. 24 poste restante Kraków. (2131-1-2)

Mieszkanie. Jest do wynajęcia pierwsze piętro, składające się z 4 pokoi, przedpokojem, n. ży, kuchnią i piwnicą — Rynek Nr. 45, linia A-B. Blizsza wiadomość na drugim piętrze u właściciela. (2133-1-3)

MAGAZYN MOD Aleksandry Zamoyskiej w Krakowie, Sukiennice L. 19, poleca (2115-1-12) na sezon jesienny i zimowy kapelusze damskie w wielkim wyborze, pióra strusie i fantazyjne, kwiaty paryskie, modne woalki, oraz wszelkie nowości w zakres toalety damskiej wchodzące. Zamówienia na suknie damskie przyjmują, wykonując takowe w jak najkrótszym czasie, z gustem i elegancją, po cenach umiarkowanych. MODELE PARYSKIE.

Zastępstwa dla Wrocławia i okolicy dla miasta — poszukuje za prowizją zdolny rzetelny agent, który, jak udowodnił może, wprowadzony jest dobrze u tutejszych kupujących od mniej więcej 10 lat. — Ma do czynienia tylko z pierwszorzędnymi kupującymi. — Łaskawe oferty uprasza (2017) R. Gadama w Wrocławiu, Antonienstrasse 9.

Nauka prywatna dla aspirantów na I-roczn. ochotników. Prywatnego przygotowania do egzaminu na jednorocznych ochotników (Intelligenzprüfung) udziela kilku nauczycieli szkół średnich w języku polskim lub niemieckim, w zakresie wyznaczonym przepisami o poszczególnych przedmiotach. Czas trwania nauki zależy od stopnia wiedzy i zdolności ucznia, przytem może być rozmaitemu stosownie do umowy. Zgłoszenia przyjmuje K. Kunz, profesor c. k. szkoły realnej w Krakowie. (1899-3-3)

Powróciwszy z kąpiel, otwieram jak lat poprzednich mój Zakład gimnastyczny-ortopedyczny w Krakowie, ul. Stolarska L. 15, z dniem 1 października b. r. Na żądanie udzielam lekcyj po domach i pensjonatach. (2132-1) A. WEISS.

Nauczyciel domowy z kilkulatnią praktyką w domach obywatelskich, z chlubnymi świadectwami, bardzo biegły w języku niemieckim, szuka posady. Łaskawe zgłoszenia pod „Pedagog 32“ przyjmuje Administracja „Czasu.“ (2063-2-3)

Nowo otwarty KONCESYONOWANY ZAKŁAD NAUKOWY robót kobiecych STANISŁAWY PESZKOWSKIEJ, w Krakowie, przy ul. Brackiej L. 11, rozpoczyna lekcyjne kroju i szycia sukien i bielizny, robót ozdobnych itd. Uczennice zamieszkuje mogą dostać także pomieszkanie i utrzymanie. (2058-3-3)

Włodzimierz C. Angelus (dawniej F. Bruno Hahn) w Krakowie przy ul. Grodzkiej pod L. 2, poleca: Pończochy damskie i dziecięce, czarne i kolorowe; Przybory toaletowe, perfumery, gąbki, grzebienie; Skarpetki, koszule, mankiety, kołnierzyki i t. d.; Sznurowki wysokie o dobrym kroju od 1.60 złr.; Zabawki, narzędzia ogrodowe; (864-24) Croquet, wolanty i siatki na motyle.

DACHÓWKI FALCOWANE żłobione patentowane szwajcarskie. Dachówki te łączą w sobie wszystkie strony dodatnie wyrobów tego rodzaju; a mianowicie: lekkością przewyższają wszystkie dotychczas znane, powierchnie mają piękny i gładki, kolor miły dla oka, na wszelkie zmiany powietrza, a szczególnie na mróz i śnieg wytrwale; pochyłość dachu o 1 kąt 25° począwszy wystarcza, dlatego też budynki stare kryte gątem lub słomą, mogą być bez zmiany konstrukcji wiązania tą dachówką pokryte. Zważywszy jednak znacznie niższą premię assekuracyjną przy budynkach krytych dachówką w porównaniu z pokryciem gątem i słomą, dalej absolutną pewność od ognia, trwałość prawie wieczną, to pokrycie dachówką falcowaną wypadnie także od pokrycia nawet gątem i słomą. Posiadam również dachówki czarne torowane, jak również dachówki rozmaitych form i jakości z różnych fabryk krajowych. Posiadam również gatunek dachówek, których krocie wypadają o 10% taniej, aniżeli słomą. Co do przewozu dachówek uzyskałem znaczną redukcję kolejową. — Na żądanie przesyłam odwrotną pocztą próbki takowych. (1742-17-25) Wiktor Lubliner, Kancelarya w Krakowie, ul. Dittla Nr. 53.

Złr. 5—10 codziennego pewnego zarobku bez kapitału i ryzyka — podamy każdemu, kto chce się zajęć sprzedażą prawie dozwolonych losów. — Oferty pod „Lose“ przyjmuje Biuro ogłoszeń J. Danneberg w Wiedniu, I. Kumpfgasse Nr. 7, Telefon 4022. (1968-6-10)

KASYSZ s. r. z. u. owie sprzedaje najtaniej (1966 104) EMIL WEINER, Wied. I., Salzthorgasse 4

Wody mineralne i naturalne. VICHY Administration: w Paryżu, Boul. Montmartre 8. GRANDE-GRILLE. Choroby lymfaticzne, organów trawienia, choroby wzdęcia i śledziony, kamienia i t. d. HOPITAL. Choroby organów trawienia, odcieżność żółdka, brak apetytu, upośledzone trawienie, bólesci żółdka. CELESTINS. Choroby krzyża, pęcherza, zwiru w mocz, podagry, cukrzyca (diabetes), wydzielenia białka w mocz. (753-15-20) HAUTERIVE. Choroby krzyża, pęcherza, zwiru w mocz, cukrzyca i białka. Żądać należy, aby nazwisko źródła znajdowało się na kapsułkach. Dostać można w Krakowie w apt. W. Redyka i Konst. Wiszniewskiego oraz u S. Feintucha, J. Wentzla, W. Goldwassera i Józefa Goldwassera; w Tarnowie u p. N. Trauma.

Przed zniesieniem wolnego portu w Tryeście, dowiedziony najlepszy francuski koniak sylny marki Mermillod de Bonny trzy korony, rozsyła podpisany w oryginalnych skrzyńkach 12 butelek po 1/2 litra z odcieniem i opłatnie do wszystkich stacyj kolej. Austrii—Węgier za gotówkę lub zaliczką tylko 25 złr. — Na próbie pocztą 3 takie butelki w koszu 6 złr. 60 ct. lub 4 litr. baryłka 9 złr. 80 ct. (1855-10-10) F. Basilio junr. w Tryeście.

WIELKA PRAZKA LOTERYJA. Ostatni miesiąc. GŁÓWNE WYGRANE 100.000 złr. w. a. 50.000 złr. w. a. LOSY po 1 złr. polecają w Krakowie: J. Altstädter, Amalia Eibenschitz, St. Feintuch, Z. Gleitzmann, J. Grajower, A. L. Hochwald, A. Holzer, A. Mendelsburg. (1895-11-23)

NA SEZON NADCHODZĄCY TOWARY NORYMBERSKIE, PRZYBORY DO ROBÓT RĘCZNYCH, jakoto: Rawelny Potendorf, Harlanda, Saskie, Francuskie D. M. C., do robót szydełkowych, drutowych i wyszywania, — Kanwy, Niciane, Kongres, Juty, Jawy, Płótna staroniemieckie i inne, — Włóczki, Berlińskie, Orient, Perskie, Gobelnowe, Mosswole, Smyrnieńskie, — Filozela, Filofosse, Kordonki, Sznelka, Złoto, Sznurki, Brylantyna, — Roboty zaczęte na kanwie, — Krepiny do robót szydełkowych, — Wełny na pończoski, rękawiczki, spodnie, oraz wszelkie przybory do krawieczyzny — poleca w wielkim wyborze Eug. Smidowicz w Krakowie, Sukiennice Nr. 29. Ceny jaknajniższe — zamówienia odwrotnie.

KSIEGARNIA Spółki Wydawniczej Polskiej w Krakowie OTRZYMAŁA NA SKŁAD GŁÓWNY DZIENNIK VI. ZJAZDU lekarzy i przyrodników polskich w Krakowie, od 17—21 Lipca 1891 r. pod redakcją Dra Kazimierza Grabowskiego. W dużej 4-ce str. 100. Cena 1 złr. 50 cent. (2002-3-6)

JÓZEF RUDNICKI w KRAKOWIE poleca: (1999-2) Kalosze lekkie rosyjskie damskie i męskie.



Największy wybór fortepianów, pianin i harmonij w składzie J. M. KORDECKIEGO w Krakowie, ul. św. Anny, dawniej hotel Victoria. SPRZEDAŻ ZAMIENNA. Wynajem. (2044-6-10)

W Mleczarni E. Dobrzyńskiej DWIEŚCIE CENTNARÓW METRYCZNYCH LODU DO Odstąpienia. (1876-5-)

Tylko prawdziwe szlachetne kamienie w oprawie: GRANATY, AMETYSTY, TOPAZY, MOŁDAWITY, AGATY itp. CZESKA AJENCYA (1867-50-) Ferdynanda Hoffmanna w Krakowie przy ul. Grodzkiej Nr. 26.

Niniejszem mamy zaszczyt zawiadomić Szan. Publiczność, iż Wapiennik w Płazie, stacya kolei Północnej, poczta Chrzanów, dostarcza wapna skalistego, gazonowego i miału po cenach znacznie niższych. Co do jakości naszego wapna, niechaj Szan. Publiczności posłuży analiza chemiczna c. k. Muzeum przemysłowego w Wiedniu z dnia 23 października 1890 r. Nr. 654/a, która wykazuje, że nasz kamień zawiera 98-98 procent czystego tłustego wapna. Zamówienia przyjmują: Gustaw Baruch w Podgórzu i Wapiennik w Płazie, o. p. Chrzanów. Gustaw Baruch i Spółka. (2107-3-27)

LWOWSKA FABRYKA ASFALTU i ulepszonych ogniotrwałych tektur DO KRYCIA DACHÓW S. Szeligi-Lyszkielwicz, inżyniera we LWOWIE, ul. Korytna L. 13, poleca: ASFALT do FUNDAMENTÓW dla izolowania murów od wilgoci w stanie, ELASTYCZNE IZOLIRPLETY, ulepszoną ogniotrwałą TEKURĘ najlepszych gatunków do krycia dachów ralu 10 m. □ od 2 złr. 50 c. do 3 złr. 50 c. LAK ASFALTOWY do konserwacji dachów tekturowych i dachówkowych; SMOŁĘ ANGIELSKĄ, BEZWONNĄ MASĘ KAUCZUKOWĄ. Omaza asfaltem, jako jedynym środkiem znanym dotąd w budownictwie, najbardziej zawilgocone ściany w mieszkaniach. Niszczą zastarzały grzybek drewny. Fabryka wykonywa w całym kraju swoimi ludźmi pokrycia dachowe tekturowe, oraz reparacje tychże. Metr □ od 50 do 75 centów. (1866 70-100) Długoletnią trwałość poręcza się.

Niemka żyje sobie udziela lekcyj godzinę dziennie, po 5 złr. miesięcznie. Blizsza wiadomość: przy ulicy Mikołajskiej, pod Nr. 30 parter. — Zgłosić się można od godziny 2—4-tej po południu. (1945-2)

Polka z kilkoletnią praktyką, chlubi bniemi świadectwami, udziela lekcyj przedmiotów szkolnych, początków muzyki, z dobrym językiem francuskim i niemieckim, poszukuje posady. (2052-3-3) Adres: R. H. ulica Szpitalna Nr. 24, u właścicielki kamienicy.

Zakład wychowawczo-naukowy żeński Wincenty Falskiej w Krakowie, ul. Szewska 9, przyjmuje jak i lat poprzednich uczennice stale i przychodnie. Wpisy przez całe wakacje do 15go września. Francuska i Niemka w miejscu. (1895-11-12)

KSIEGARNIA G. GEBETHNERA i SPÓŁKI w KRAKOWIE otrzymana na skład główny: ŻYWOT Św. JANA KANTEGO w 500-letnią rocznicę Jego urodzin, z francuskiego oryginału p. Benoit przełożony i uzupełniony. X. Dr Julian Bukowski. Cena egzemplarza 60 ct., w o. dobowej o. rawie 75 ct., ze złoceniami brzożami 90 ct. (2085-3-3)

Wyłączny skład na całą Galicję i Bukowinę oryginalnego CARBOLINEUM uznanego jako najlepszy środek do impregnowania drzewa, przeciwko wilgoci i tworzeniu się grzyba — znajduje się w handlu W. KRZYSZTOFOWICZA w Krakowie, A—B 37. Przy większym zakupnie cena niższa na 20 złr. za 100 kilogr. Imitacja Carbolineum 3/4 za 100 kilogr. (1963-3-6)

C. k. uprz. patent. opaska przepuklinowa bez sprężyny na ciele, z pelotową sprężyną do kręcenia. Te opaski nowa konstrukcyę mogą spokojnie każdemu cierpiącemu na przepuklinę, dotkniętemu nawet największem i zastarzałem cierpieniem, a zażetemu ciężką robotą, jak naj lepiej polecić, gdyż te opaski przepuklinowa mogą nosić bez trudności dzień i noc, co daje najpew. skutek. Pochwalne pisemne uznania lekarskich powag może każdy przejrzeć. Podanie miary: 1. Objętość w centim. około ciała mierzona w kierunku miejsca przepukliny. 2. Podanie, na której stronie jest przepuklina, na prawej, lewej lub po obu stronach. 3. Wielkość mniej więcej przepukliny n. p. jąba kurzego, jąba gęsiego lub jak pięść i t. d. Jednostronne . . . sztuka 5 złr. 50 ct. Obustronne . . . 10 złr. Ilustrowany opis użycia na żądanie darmo. Pępkowa opaska przepuklinowa bez sprężyny na ciele. Te opaski przepuklinowa można z powodu jej gibkości łatwo i wygodnie i przy każdej pracy bez utrudnienia dzień i noc nosić, przez co pewny skutek jest poręczony, gdyż przylega ona mocno do ciała, dlatego każde znieuzenie z miejsca przepuklinowego jest wykluczone. Podanie miary: 1. Objętość w centim. około ciała mierzona w kierunku pępka. 2. Wielkość mniej więcej przepukliny n. p. orzecha laskowego, jąba kurzego i t. p. 3. Czy przepuklina cofa się lub nie. — Dla dzieci sztuka 2 do 3 złr. Dla dorosłych sztuka 5 złr. do 7 złr. Dla starszych otyłych pań polecam moje znakomite opaski na brzuch z pelotami pępkowemi, po najniższej cenie. Rozsyłka punktualnie za zaliczką. (1987-26-30) O Neupert Nachf., fabryka bandażów w Wiedniu, I., Graben Nr. 29 (w podwórzu).

C. K. AUSTRYACKIE KOLEJE PAŃSTWOWE. WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY ważny od 1 lipca 1891. Odjazd z Krakowa (Podgórze): 5:14 rano pociąg osobowy z Podgórze-Płaszowa 5:29 z Podgórze-Bonarki 2:05 po południu pociąg mieszany z Krakowa [kolej Północna] do Oświęcimska, do Wiednia, 2:44 " " osobowy z Podgórze-Płaszowa 3:03 " " z Podgórze-Bonarki 7:59 rano pociąg pospieszny z Krakowa [kolej Karola Ludwika] przez Tarnów do Orłowa. 7:59 rano pociąg pospieszny z Krakowa [kolej Karola Ludwika] do Mszany dolnej. 8:23 " " osobowy z Podgórze-Płaszowa 9:00 rano pociąg mieszany z Krakowa [kolej Północna] do Bielska, Żywca, Zwardonia, Wiednia, Budapesztu, N. Sącz, Orłowa, Chyrowa, Stryja 9:37 " " osobowy z Podgórze-Płaszowa 9:59 " " z Podgórze-Bonarki 4:15 po południu pociąg osobowy z Krakowa [kolej Karola Lud.] do Żywca, do Mszany dolnej. 5:00 " " z Podgórze-Płaszowa 5:13 " " z Podgórze-Bonarki 9:39 wieczór pociąg osobowy z Krakowa [kolej Karola Ludwika] do Orłowa, Koszyce. 6:55 wieczór pociąg mieszany z Krakowa [kolej Północna] do Nowego Sącza, Chyrowa, Stryja 7:32 " " osobowy z Podgórze-Płaszowa 7:55 " " z Podgórze-Bonarki Przyjazd do Krakowa (Podgórze): 5:15 rano pociąg osobowy do Krakowa [kolej Karola Ludwika] z Koszyce, Orłowa przez Tarnów. 5:42 rano pociąg osobowy do Podgórze-Bonarki 5:56 " " do Podgórze-Płaszowa 6:02 " " mieszany do Krakowa [kolej Północna] ze Stryja, Chyrowa, Nowego Sącza. 6:30 " " osobowy do Krakowa [kolej Karola Ludwika] 9:23 przed południem pociąg osobowy do Podgórze-Bonarki z Żywca. 9:36 " " do Podgórze-Płaszowa 10:20 przed połud. pociąg osobowy do Podgórze-Bonarki 10:35 " " do Podgórze-Płaszowa 10:37 " " mieszany do Krakowa [kolej Północna] z Wiednia, z Oświęcimska. 11:14 " " osobowy do Krakowa [kolej K. Lud.] 3:56 po południu pociąg osobowy do Podgórze-Bonarki z Budapesztu, Wiednia, Zwardonia, Żywca, Bielska, Stryja, Chyrowa, Orłowa, N. Sącz. 4:11 " " do Podgórze-Płaszowa 4:12 " " mieszany do Krakowa [kolej Północna] z Mszany dolnej. 7:10 wieczór pociąg osobowy do Podgórze-Płaszowa 7:35 " " mieszany do Krakowa [kolej Karola Lud.] 8:30 wieczór pociąg osobowy do Podgórze-Bonarki z Oświęcimska przez Tarnów, z Koszyce, Orłowa. 8:46 " " do Podgórze-Płaszowa 9:38 " " pospieszny do Krakowa [kolej Karola Lud.]

Odjazd z Tarnowa: 2:16 w nocy pociąg osobowy do Orłowa, Koszyce. 4:46 rano pociąg mieszany do Orłowa, Koszyce, Suchy, Żywca. 9:57 " " osobowy do Chyrowa, Stryja. 1:43 po południu pociąg osobowy do Orłowa, Chyrowa, Stryja, Nowego Sącza, Dobry. Przyjazd do Tarnowa: 12:15 w nocy pociąg mieszany ze Stryja, Chyrowa, Jasia, Orłowa. 2:23 w nocy pociąg osobowy z Koszyce, Orłowa. 11:12 przed południem pociąg osobowy z Orłowa, Dobry, Nowego Sącza, Stryja, Chyrowa. 7:40 wieczór pociąg osobowy z Koszyce, Orłowa, Żywca, Stryja, Chyrowa. Czas podany jest według zegaru poszteńskiego. Rozkład jazdy w formie kieszonkowej nabyć można po cenie 5 cent. we wszystkich stacjach c. k. anstrzeckich kolei państwowych lub u konduktorów. (2511-51-)

Płótna, bielzone stołowa, ręczniki, chustki do nosa otrzymał w wielkim wyborze i poleca Kazimierz Niesiołowski w Krakowie, Sukiennice Nr. 24 i 25. Ceny bardzo niskie. (1893-2-)